- d) G. Frantzkius († 1659) bei Fritsch a. a. D. S. 213. Jure igitur potius superioritatis et publicae utilitatis, quae non raro commodis privatorum praeponderat, ademptio haec defenditur l ob diversum ordinem et distincta officia subditorum, quibus cum unum idemque vitae genus minime conveniat, non mirum, si, uti alias, ita et hic ab aequalitate et communione juris naturae recedatur, et venandi facultas ipsis in propriis quoque agris auferatur. Quae potissimum militat ratio in rusticis et plebejis, — nescio tamen an idem asserendum de nobilioribus, quibus ipsis nonnisi ex speciali concessione hodie jus venandi competit, et quidem non indistincte sed saltem bestiarum plerumque minorum, cum tamen illis et armorum gestatio non interdicta et ab ipsorum vitae genere non alienum, si honesto venationis studio vacent et majores etiam feras consectentur; nisi forte fundos ipsos in *feudum*

VI. Rechtsgesch. Territorialstaatsrecht. 365

Jagdregals entstand, das die Juristen zu deduciren §. 548. wußten, ohngeachtet in II. F. 56., woraus sie jetzt ihre Theorie von den Regalien allein zu entlehnen pflegten, von der Regalität jenes Rechts nichts anzutreffen war e). Diese Ansichten liegen allen seit dem sechszehnten Jahrhundert erlassenen Gesetzen zum Grunde, und mit diesen verbanden sich harte Strafverordnungen gegen die Wildddieberei f). Nur dem Adel und Präla-

a Principe recognoscunt, ita merito venandi facultatem ad concessionem ejusdem metiantur, eoque jure modo liberius modo strictius utantur.

e) Frid. Pruckmann (+ 1630) tract. de venatione (bei Fritsch a. a. D. S. 115 u. f.) Cap. I. Venatio an sit de regalibus. „Textus enim noster hic, expresse piscationum meminit, et inter regalia recenset. Jam vero nemo tantopere rerum omnium ignarus est, qui venationem ferarum, nobiliorem, praestantiorumque piscium piscatione esse, incipias ibit: Consequitur ergo venationem jus regale esse, textu nostro satis concinne decidi posse. Si enim, quod minus videtur inesse, inest, multo magis et id, quod magis, inerit (dies wird mit einer Reihe Stellen des römischen Rechts bewiesen). — Quodsi ex textu nostro, venationem inter regalia referri, elici non potuisset, dicendum, quandoquidem consuetudo totius Germaniae hoc stricte observat, nihilo minus fuisset id ipsum. Juris enim indubitati est, opinionem, quae consuetudinem receptam, approbatamque habet sociam, reliquis omnibus missis, sequendam sectandamque esse.

f) Sie wurde schon hie und da den Umständen nach selbst mit dem Tode bestraft, z. B. in Kursachsen, s. Fritsch a. a. D. S. 210., welches aber den Juristen doch etwas bedenklich vorkam, e ben das. S. 214 u. f. Ueber die gewöhnliche Strafe wird hier folgendes gesagt: „wenn die Strafe nicht specifico und ausdrücklich gesetzt, sondern bei Verletzung Ugnaben, und höchsten erulischen Straffen, Wild zu schießen und zu fahen durch die Obrigkeit verboten ist, so hält man für billig der Straffe gemeiner Rechte, als wenn nach peinlicher Art verfahren, daß die Straff arbitraria und